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Úvod

Územní samospráva a její problematika je upravena již v samotné Ústavě České

republiky. Obec je zde definována jako základní územní samosprávný celek tvořený

obyvatelstvem, jež společně využívá vymezené území. Z tohoto pohledu je občanům

dáno určité právo aktivně se podílet na chodu obce. Každý územní samosprávný celek

hospodaří se svým majetkem a finančními prostředky, kterými zajišťuje běžné potřeby

svých občanů a které zároveň využívá na financování investičních akcí.

Tato bakalářská práce je zaměřena na finanční hospodaření města Holýšov. Jejím

hlavním cílem je zpracování analýzy hospodaření města během let 2009 – 2013

a provedení zhodnocení na základě zjištěných informací včetně navržení možných

opatření ke zlepšení situace do dalších let.

Na základě prostudování odborné literatury, potřebných zákonů, vyhlášek

a internetových zdrojů je vypracována teoretická část práce. Podkladem k vypracování

praktické části jsou především interní materiály města Holýšov.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a část praktickou. V úvodních

kapitolách se autorka zaměří na teoretickou část, kde bude uveden pojem územní

samospráva a také postavení obcí v soustavě územní samosprávy a jejich funkce. Budou

zde také charakterizovány orgány obce a organizační složky a příspěvkové organizace,

které mohou obce zřizovat jako své neziskové organizace. Teoretická část bude dále

popisovat i finanční hospodaření obcí a zásady, které by měly být pro správný chod

obce dodržovány. Bude zde popsán i rozpočet jakožto hlavní nástroj hospodaření každé

obce a také rozpočtový proces. V neposlední řadě bude teoretická část zaměřena na

charakteristiku příjmů a výdajů obce a to z různých pohledů klasifikace.

V praktické části práce je věnován prostor představení města Holýšov, které zahrnuje

stručnou historii, současnost a samosprávu města, a zejména samotné analýze

finančního hospodaření města. Bude zde rozebrána příjmová a výdajová stránka

rozpočtu, přičemž budou uvedeny zejména nejvýznamnější skutečnosti, které mají na

celkové hospodaření obce vliv. Příjmy a výdaje zde budou rozděleny dle rozpočtové

skladby do příslušných tříd. Následující část kapitoly bude zaměřena na saldo

a financování a také na ukazatele zadluženosti a likvidity, kdy bude výsledkem pohled

na současnou dluhovou situaci města.
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Poslední kapitola praktické části je zaměřena na zhodnocení finančního hospodaření

města. V neposlední řadě zde budou nastíněny případné návrhy a opatření, kterými by

mohlo město své stávající hospodaření ovlivnit a také možné směry, kterými by se

mohlo v budoucnu ubírat.
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1 Postavení obcí v územní samosprávě

Tato kapitola je zaměřena na vymezení pojmu územní samospráva a dále se zabývá

postavením obcí v územní samosprávě a jejich funkcemi.

1.1 Územní samospráva

Územní samospráva tvoří jeden z hlavních subsystémů veřejné správy. Hlavním

subsystémem je státní správa, kterou stát vykonává přímo, nebo prostřednictvím územní

samosprávy. Samospráva je tedy výsledkem delegování správy na nestátní subjekty,

jakožto výraz decentralizace a demokracie. Státní správa je nejvyšší orgán moci

výkonné a politické, má všeobecnou působnost. Hlavním rysem státní správy je, že

úprava výkonu je jednotná pro celé území státu. Jejím dalším charakteristickým rysem

je omezená autonomie rozhodování a podřízenost nižších orgánů orgánům vyšším, tedy

hierarchická struktura. Na úrovni obcí a krajů v České republice funguje tzv. smíšený

model. Znamená to, že orgány samosprávy vykonávají nejen územní samosprávu, ale

i státní správu, v tomto případě hovoříme o přenesené státní správě. Postavení a úkoly,

které územní samospráva vykonává, jsou upravovány zákony. [9]

V České republice je uzemní samospráva definována Ústavou ČR, konkrétně jsou tato

ustanovení upravena v Hlavě sedmé. Územní samospráva je v České republice

dvoustupňová a je členěna na základní územní samosprávné celky, obce, a vyšší územní

samosprávné celky, kraje. V tomto členění má specifické postavení Praha, hlavní město

České republiky, která je obcí a krajem zároveň. Obec, jakožto základní samosprávný

celek, je vždy součástí jednoho ze 14 krajů, který smí být vytvářen či rušen pouze

ústavním zákonem. Ústava ČR rovněž stanovuje, že obce a kraje jsou veřejnoprávními

korporacemi, jsou tedy právnickými osobami, mohou mít vlastní majetek a hospodaří

s ním dle vlastního rozpočtu. Dále jakožto právnické osoby vystupují v právních

vztazích, za které nesou plnou odpovědnost. [14]

Správa a postavení jednotlivých územních samosprávných celků je detailněji upravena

v zákonech:

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích

 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze
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 zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem

a stanovení obcí s rozšířenou působností. [5]

Obr. č. 1: Členění veřejné správy

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

1.2 Obce

Základní samosprávný celek České republiky, tedy obec, je základním společenstvím

občanů. Právní vymezení obce je uvedeno v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích a také

v Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod. „Obec je základní územní jednotkou

státu. Tvoří ji obyvatelstvo, které společně užívá vymezené území (katastrální území)

a které má právo na samosprávu zakotvené v ústavě.“ [6, str. 341], [16]

Pro obec jsou charakteristické tři základní znaky. Jsou to území, které je geograficky

vymezeno hranicí území obce, občané žijící na tomto území, ale také fyzické

a právnické osoby na tomto území podnikající, a samostatná působnost neboli

samospráva veřejných záležitostí na katastrálním území obce. [6]

1.2.1 Obec – její působnost a funkce

Jak již bylo zmíněno na začátku, územní samosprávné celky, tedy i obce, mohou dle

zákona plnit nejen samosprávní funkci, ale i určité úkony státní správy v rámci

přenesené působnosti. V případě samosprávní funkce neboli samostatné působnosti

mají obce právo samostatně rozhodovat a spravovat záležitosti v oblasti územní

Veřejná správa

Státní správa Územní samospráva

Obce Kraje
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samosprávy. Pro výkon těchto činností může obec zakládat organizační složky či

zřizovat právnické osoby. V rámci samostatné působnosti obec spravuje záležitosti

týkající se obce a jejích občanů, zajišťuje a vytváří podmínky pro své občany v oblasti

bydlení, kultury, vzdělání a ochrany zdraví, dále zabezpečuje veřejný pořádek, životní

prostředí apod. Tyto povinnosti ukládá obec obecně závaznou vyhláškou. Naopak

v případě přenesené funkce obec vykonává úkoly státní správy v rozsahu vymezeném

zákonem a to prostřednictvím obecních orgánů, které jsou tímto výkonem pověřeny.

Obce mohou přenesenou působnost vykonávat v základním rozsahu, v rozsahu

pověřeného obecního úřadu, případně v rozsahu obecního úřadu s rozšířenou

působností. Na výkon činností přenesené působnosti dostává obec příspěvky formou

dotací ze státního rozpočtu, jež se odvíjejí od rozsahu přenesené působnosti a počtu

obyvatel obce. V rámci přenesené působnosti může obec, pokud je k tomu zmocněna,

vydávat nařízení obce. Aby mohly tyto povinnosti a nařízení platit, musí být po dobu

15 dnů vyvěšeny na úřední desce obecního úřadu, nebo zveřejněny způsobem v místě

obvyklým. Činnosti obcí jsou v případě samostatné působnosti kontrolovány

Ministerstvem vnitra a v případě přenesené působnosti prostřednictvím orgánů státní

správy, nebo krajskými úřady. [5], [7], [16]

K tomu, aby mohly obce vůbec existovat a vykonávat tyto funkce, je potřeba stanovit

legislativní a ekonomické předpoklady. Legislativní předpoklad udává, že je potřeba

existence zákonů, které umožní územní samosprávě – obci vykonávat její funkce

a vymezují její odpovědnost, rozhodovací pravomoci a také autonomii. Dále určuje i její

finanční hospodaření. V rámci ekonomického předpokladu je obci umožněno

hospodařit s financemi. Zahrnuje potřebu vlastnictví majetku a právo hospodařit s ním,

nebo také možnost získávání vlastních peněžních prostředků, či sestavování vlastního

rozpočtu. [6]


[…]


z nemovitých věcí jsou nastíněny v poslední části práce věnující se zhodnocení

hospodaření města. Dalším významným druhem příjmů pro město Holýšov byly

nedaňové příjmy, na jejichž výši měly vliv zejména příjmy z pronájmu bytů a to

i přesto, že během sledovaných let došlo k výraznému poklesu. Důvodem tohoto snížení

však nebyl nezájem o městské byty, ale změna v účtování, kdy město od roku 2011

vede městské byty jako hospodářskou činnost. V souvislosti s přijatými transfery bylo

zjištěno, že v čase kolísají. Jedním z důvodů byla již zmíněná sociální reforma, městu

ale zároveň v posledních třech letech poklesly investiční dotace. V kapitole věnující se

zhodnocení je uveden návrh na vytvoření kvalitních projektů a s tím spojenou snahu

získání dotací např. z fondů EU, které by mohly mít i následný vliv na snížení

kapitálových výdajů.
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V analýze výdajové stránky rozpočtu se autorka zabývala nejen běžnými a kapitálovými

výdaji, ale také tříděním výdajů z hlediska odvětví. Město během analyzovaných let

realizovalo několik významných investičních akcí, přičemž některé financovalo pouze

ze svých zdrojů a některé byly realizovány za pomoci dotací. Je potřeba říci, že město

během let 2009 – 2013 nevyužilo žádné návratné zdroje na financování investičních

akcí. Dle odvětvového třídění výdajů byly největší položkou výdaje spojené se službami

pro obyvatelstvo.

Jednou z významných investičních akcí je plánované vybudování mezinárodní

cyklostezky CT3, na které usilovně pracuje Mikroregion Radbuza spolu s členskými

obcemi. Autorka výstavbu cyklostezky podporuje, jelikož by mohla obci přinést značné

zatraktivnění a v budoucnu také příjmy spojené s rozvojem cestovního ruchu. Bylo již

uvedeno v praktické části a také v kapitole věnující se návrhům, že v současné době je

velkým problémem odkup soukromých pozemků do vlastnictví jednotlivých obcí, proto

bylo doporučeno celou realizaci stezky více propagovat mezi obyvateli a vysvětlit

možné pozitivní dopady pro město. Město má v plánu také využití lokality bývalého

tankodromu, kde by bylo možné vybudovat sportovně-rekreační areál s venkovním

koupalištěm. Dle autorky je plánované využití těchto pozemků pozitivní, ale výstavba

bude pro město představovat velké investiční náklady.

Celkové hospodaření města Holýšov bylo shledáno jako pozitivní a to i přesto, že

ukazatele zadluženosti a likvidity ve sledovaných letech nenabývají úplně příznivých

hodnot. Jako důvod vysokého zadlužení byl uveden především dlouhodobý závazek

k Mikroregionu Radbuza, který obec vede jako závazek k místním vládním institucím

v rozvaze a který Mikroregionu Radbuza postupně splácí. I přesto bylo městu do

následujících let doporučeno vyhnutí se financování investičních akcí návratnými zdroji

a snaha o snížení krátkodobých závazků, aby bylo zamezeno riziku platební

neschopnosti. Nyní zůstává otázkou, jakým směrem se bude město dále ubírat a zda

dojde k realizaci některých navržených opatření.
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Abstrakt

VLKOVÁ, Kateřina. Finanční hospodaření města Holýšov. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2015

Klíčová slova: finanční hospodaření, obec, příjmy, rozpočet, výdaje, zadluženost

Bakalářská práce je zaměřena na finanční hospodaření města Holýšov. Jejím cílem je

přiblížit postavení obcí v soustavě územní samosprávy a její funkce a zejména provést

analýzu hospodaření dané obce, zhodnotit současnou ekonomickou situaci a navrhnout

případná opatření ke zlepšení stávající situace. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část se zabývá definováním postavení obcí v soustavě územní samosprávy

a jejich funkcemi. Dále jsou uvedeny orgány obce a organizace, které mohou obce

zřizovat. Druhá část teoretické části je zaměřena na finanční hospodaření obcí, kde jsou

charakterizovány příjmy a výdaje, které hrají v obecních rozpočtech největší roli.

Praktická část pojednává o finančním hospodaření konkrétního města – Holýšov. Je zde

provedena finanční analýza, která rozebírá příjmovou a výdajovou stránku rozpočtu.

Autorka k jejímu zpracování využila závěrečné účty města za vybrané pětileté období

(2009 – 2013). Následně je pozornost věnována saldu a zadluženosti města.

V poslední části práce je hospodaření města zhodnoceno a jsou uvedeny návrhy na

zlepšení.

Abstract

VLKOVÁ, Kateřina. Financial management of the town Holýšov. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 75 p., 2015

Key words: financial management, municipality, revenues, budget, expenses,

indebtedness

Bachelor thesis is focused on the financial management of the Holýšov city. Its aim is to

bring the position of municipalities in the system of local government and its functions.

The main aim is to analyze the management of the municipality, to assess the current

economic situation and to suggest possible measures to improve the current situation.

Bachelor thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with defining the status of municipalities in the system of

local government and its functions. There are the municipal authorities and

organizations which municipalities can establish. There is a financial management of

municipalities in the second part with characterizing revenues and costs which are the

most important in municipal budgets.

The practical part discusses the financial management of a particular town - Holýšov.

There is a financial analysis that examines the revenue and expenditure side of the

budget. For the financial analysis the author used the final accounts of the town for the

period 2010 – 2013. The author focuses to the balance and indebtedness of the city in

the following part.

The city management is evaluated and the suggestions for improvement are shown in

the last part of this bachelor thesis.