HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Vlková Kateřina
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční hospodaření města Holýšov
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Karel Karlovec

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hodnocená bakalářská práce je poměrně rozsáhlá, rozložena do vyvážených pěti kapitol a závěru. Zpracována je velmi pečlivě a fundovaně, je zde patrná dobrá teoretická znalost hodnocené problematiky, ale i potřeby občanů města. Autorka zde soustředila množství informací, stěžejní dokázala vybrat, rozborovat a v celé šíři použít ve zhodnocení hospodaření města a v návrzích na opatření ke zlepšení situace. Po stylistické i gramatické stránce je tato práce velmi pěkná, slovní spojení krátká a srozumitelná. Vhodně je doplněna tabulkami a přílohami, které zvýrazňují ucelenost celé práce. Protože cíle práce uvedené v úvodu byly dle mého názoru splněny, doporučuji ji k obhajobě.

HODNOTĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na straně 58 konstatujete, že ukazatel běžné likvidity se nachází v kritickém intervalu. Vysvětlete tento ukazatel a uveďte možnosti, které by vedly k jeho zlepšení.
2. Na straně 63 hodnotíte možnost získávání dotací pro město. Které konkrétní projekty byste vzhledem k potřebnosti uvedla na prvním místě a proč.

V Plzni, dne 15.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).